2025/12/30 关于印发儿童青少年“五健”促进行动计划（2026—2030年）的通知

https://www.nhc.gov.cn/fys/c100078/202512/9c3da4badfb34026b5fabbf5853105ee.shtml 1/7

首页 工作动态 政策文件 关于我们

专题专栏 返回主站 >

政策文件

妇幼健康司

关于印发儿童青少年“五健”促进行动计划（2026—2030年）
的通知

发布时间： 2025-12-30 来源: 妇幼健康司

国卫妇幼发〔2025〕21号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团卫生健康委、疾控局、网信

办、发展改革委、教育厅（教委、局）、财政厅（局）、广播电视局（文

化体育广电和旅游局）、体育行政部门、中医药局、妇儿工委办公室、共

青团、妇联、残联：

为深入贯彻党中央决策部署，落实《“健康中国2030”规划纲要》和

《中国儿童发展纲要（2021—2030年）》有关要求，进一步推动落实健康

中国行动，加强儿童青少年肥胖、近视、心理行为异常、脊柱弯曲异常和

龋齿等防治，促进儿童青少年体重、视力、心理、骨骼、口腔健康，不断

提升儿童青少年健康水平，推动人口高质量发展，国家卫生健康委等13部

门联合制定了《儿童青少年“五健”促进行动计划（2026—2030年）》。

现印发给你们，请认真贯彻执行。

国家卫生健康委              国家疾控局

中央网信办          国家发展改革委

教育部                  财政部

国家广电总局            国家体育总局

国家中医药局    国务院妇儿工委办公室

https://www.nhc.gov.cn/fys/new_index.shtml
https://www.nhc.gov.cn/fys/c100077/new_list.shtml
https://www.nhc.gov.cn/fys/c100078/new_list.shtml
https://www.nhc.gov.cn/fys/pzfxxgk/gywm.shtml
https://www.nhc.gov.cn/fys/pztq/new_list.shtml
https://www.nhc.gov.cn/wjw/index.shtml

2025/12/30 关于印发儿童青少年“五健”促进行动计划（2026—2030年）的通知

https://www.nhc.gov.cn/fys/c100078/202512/9c3da4badfb34026b5fabbf5853105ee.shtml 2/7

共青团中央                全国妇联

中国残联

2025年12月25日

（信息公开形式：主动公开）

儿童青少年“五健”促进行动计划（2026—2030

年）

为贯彻落实《“健康中国2030”规划纲要》和《中国儿童发展纲要

（2021—2030年）》要求，进一步推动落实健康中国行动，加强儿童青少

年肥胖、近视、心理行为异常、脊柱弯曲异常和龋齿等防治，促进儿童青

少年体重、视力、心理、骨骼、口腔健康（以下简称“五健”），现制定

儿童青少年“五健”促进行动计划。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大

和二十届历次全会精神，坚持新时代党的卫生与健康工作方针，落实健康

优先发展战略和儿童优先原则，以增进儿童青少年身心健康为目标，坚持

预防为主、多病同防共管，推进医校协同、卫体融合、家校共育、社会共

治的工作机制更加健全，健康教育和健康促进持续深化，防、筛、诊、

治、康一体化服务链条更加完善，儿童青少年健康水平不断提升。

二、行动计划

（一）儿童青少年健康体重促进行动

1.到2030年，实现以下目标：

（1）中小学生国家学生体质健康标准达标优良率达到60%以上。

（2）儿童青少年肥胖得到有效干预。

2.行动内容：

（1）加强孕期体重管理。医疗机构将体重管理纳入早孕关爱和孕产

期保健服务，充实孕妇学校课程。加强孕期营养门诊建设，做好孕前和孕

期营养评估、咨询指导和干预服务，促进孕前维持适宜体重、孕期合理增

重，预防巨大儿发生，减少肥胖代际传递。

2025/12/30 关于印发儿童青少年“五健”促进行动计划（2026—2030年）的通知

https://www.nhc.gov.cn/fys/c100078/202512/9c3da4badfb34026b5fabbf5853105ee.shtml 3/7

（2）做好0～6岁儿童体重管理。县级妇幼保健机构、基层医疗卫生

机构开展婴幼儿营养喂养评估，促进母乳喂养、科学添加辅食与合理膳食

行为。基层医疗卫生机构落实0～6岁儿童健康管理服务，强化体格检查、

科学喂养（合理膳食）、生长发育等健康指导，做好营养性疾病患儿转诊

和随访服务。

（3）加强中小学生体重管理。将膳食营养和体育锻炼知识技能融入

中小学课程教育及日常活动，纳入教师培养培训课程，提高教师专业素养

和指导能力。在中小学校推进健康食堂、健康餐厅建设，优化学生餐膳食

结构，培养健康饮食行为。动态监测学生身高、体重、腰围变化，及时将

生长迟缓、超重肥胖学生转诊至相关医疗机构进一步干预指导。

（4）强化体育锻炼。中小学校全面实施学生体质强健计划，保障中

小学生每天综合体育活动时间不低于2小时。培养儿童青少年运动兴趣，

每人掌握1～2项体育运动技能。体育部门加大青少年体育赛事活动供给，

完善分学段、跨区域青少年体育赛事体系，保障青少年赛事活动全年不断

线。

（二）儿童青少年视力健康促进行动

1.到2030年，实现以下目标：

（1）0～6岁儿童、中小学生屈光筛查率逐步提升。

（2）6岁儿童近视率控制在3%左右，小学生近视率下降到32%以下，

初中生近视率下降到60%以下，高中阶段近视率下降到70%以下。

2.行动内容：

（1）强化眼保健和视力检查。医疗机构按照《0～6岁儿童眼保健及

视力检查服务规范（试行）》要求，加强儿童眼保健和视力检查服务。学

龄前儿童在24月龄、36月龄、4岁、5岁、6岁时进行屈光筛查，监测远视

储备量，推进近视防控关口前移。

（2）加强学校视力监测。幼儿园每半年开展1次幼儿视力检测。中小

学校严格落实学生健康体检制度和每学期2次学生视力检测制度，落实学

生常见病及健康影响因素监测与干预，建立完善儿童青少年视力健康电子

档案，实施分级分类干预，指导远视储备量消耗过早过快的幼儿和小学生

加强户外活动，改变不良用眼行为，指导视力检测结果异常的幼儿和学生

到专业医疗机构接受进一步诊断、咨询指导和矫治服务。推广应用中医药

特色技术和方法预防近视发生。

2025/12/30 关于印发儿童青少年“五健”促进行动计划（2026—2030年）的通知

https://www.nhc.gov.cn/fys/c100078/202512/9c3da4badfb34026b5fabbf5853105ee.shtml 4/7

（3）提升家庭科学用眼意识。家长积极引导孩子加强户外活动，每

天接触自然光时长不少于60分钟，引导监督孩子减少视屏类电子产品使

用，优化家庭学习区布置，鼓励配置护眼台灯、可升降桌椅。家长要从孩

子出生就树立近视防控意识，督促儿童从小养成良好的用眼习惯。

（4）营造良好视觉环境。深入实施“学校明亮工程”，中小学校教

室照明应全面达标。学校落实近视防控相关要求，加强学生使用手机、平

板电脑等视屏类电子产品管理，引导教师不过度依赖视屏类电子产品进行

教学。校外培训机构教室（教学场所）参照《中小学校教室采光和照明卫

生标准》，为学生提供符合用眼卫生的学习环境。

（三）儿童青少年心理健康促进行动

1.到2030年，实现以下目标：

（1）0～6岁儿童心理行为发育监测的比例达到90%。

（2）配备专（兼）职心理健康教育教师的学校比例达100%。

（3）中小学校每学年至少开展一次心理健康讲座或相关教育活动。

2.行动内容：

（1）促进学龄前儿童心理行为发育。基层医疗卫生机构结合0～6岁

儿童健康管理服务项目，开展0～6岁儿童发育评估，进行儿童心理行为发

育监测和健康指导，早期发现心理行为发育异常儿童，加强转诊和随访。

县级妇幼保健机构、有条件的基层医疗卫生机构积极推广儿童早期发展适

宜技术，开展婴幼儿养育风险评估和咨询指导，指导养育人掌握以回应性

照护、早期学习为核心的儿童早期发展技能，促进儿童认知、情感、运动

和社会适应等能力全面发展。各地积极推进0～6岁儿童孤独症筛查干预服

务，为符合条件的孤独症儿童提供康复救助服务，不断提升服务质量。

（2）强化中小学生心理健康服务。加强中小学校心理辅导室建设。

中小学每校至少配备1名专（兼）职心理健康教育教师，鼓励配备具有心

理学专业背景的专职心理健康教育教师。将心理健康知识纳入中小学教

师、校医培训，提升教师识别与应对能力。中小学校每学年至少开展一次

心理健康讲座或相关教育活动。推广儿童青少年心理健康服务包，强化同

伴心理支持与教育。结合中小学生健康体检和常见病监测，完善儿童青少

年心理健康测评、咨询指导与分类干预服务，强化学生隐私保护。推进心

理援助热线“12356”、青少年服务热线“12355”应用。学校、医疗卫生

机构强化面向家庭的儿童青少年心理健康教育，帮助家长掌握科学的亲子

沟通和家庭教育方法，提升家庭识别和应对儿童青少年心理问题的能力。

2025/12/30 关于印发儿童青少年“五健”促进行动计划（2026—2030年）的通知

https://www.nhc.gov.cn/fys/c100078/202512/9c3da4badfb34026b5fabbf5853105ee.shtml 5/7

（3）推进儿童青少年心理健康服务网络建设。推动妇幼保健机构加

强儿童心理保健科（门诊）建设，促进儿童医院、二级以上综合医院、中

医医院开设精神（心理）门诊，提升心理健康服务能力。中小学校、医疗

卫生机构建立健全协同机制，畅通转介渠道，及时为有需要的中小学生提

供诊疗和康复服务。

（四）儿童青少年骨骼健康促进行动

1.到2030年，实现以下目标：

中小学生脊柱弯曲异常筛查普遍开展。

2.行动内容：

（1）强化骨骼健康促进。学校、家长要引导学龄前儿童及中小学生

加强体育锻炼，学龄前儿童每天要达到3小时身体活动，中小学生每天进

行不少于60分钟的中高强度身体运动，每周进行不少于3天的高强度身体

活动或抗阻运动，增强肌肉力量，促进骨骼健康。学校落实“双减”要

求，切实降低课业负担，增加学生课外运动锻炼时间。学校结合儿童青少

年体格身高变化，指导中小学生选用合适的双肩书包，定期调整课桌椅高

度和座位间距，促进形成健康体态。

（2）加强筛查评估和干预。将脊柱弯曲异常筛查评估作为中小学生

健康体检和常见病监测重要内容，学校每年为10～16岁儿童青少年开展1

次脊柱弯曲异常筛查和评估，妇幼保健机构、疾控机构、有条件的基层医

疗卫生机构加强技术支持。学校将脊柱健康状况记入学生健康档案，依据

评估结果，指导改变不良行为习惯，加强体育锻炼，保持良好姿态，及时

将筛查异常学生转介至医疗机构进一步诊治。充分发挥中医药干预儿童青

少年脊柱弯曲异常的特色和优势，提升干预效果。

（五）儿童青少年口腔健康促进行动

1.到2030年，实现以下目标：

5岁、12岁儿童患龋得到有效干预。

2.行动内容：

（1）强化龋齿防治健康促进。医疗卫生机构、学校加强科普宣传，

帮助家长和儿童掌握口腔健康知识和技能，指导家长督促儿童青少年养成

“早晚刷牙、科学刷牙、饭后漱口、使用牙线”的良好护齿行为。引导学

龄前及学龄期儿童减少高粘、酸性强的食物摄入，减少致龋因素，保持牙

齿健康。

2025/12/30 关于印发儿童青少年“五健”促进行动计划（2026—2030年）的通知

https://www.nhc.gov.cn/fys/c100078/202512/9c3da4badfb34026b5fabbf5853105ee.shtml 6/7

（2）做好儿童青少年口腔健康服务。妇幼保健机构、有条件的基层

医疗卫生机构结合0～6岁儿童健康管理服务开展儿童口腔健康检查，及早

发现龋齿等口腔健康问题。依托中小学生健康体检和常见病监测，相关医

疗卫生机构协助中小学校每年为在校学生开展1次常规口腔检查，不断提

高检查质量。各地要积极推广儿童口腔疾病防治适宜技术，强化适龄儿童

局部用氟、窝沟封闭等口腔疾病防控措施，逐步降低患龋率。

三、保障措施

（一）建立完善工作机制

各地要高度重视，加强政策支持，推动建立部门分工负责、相关机构

密切协作、全社会共同参与的工作机制。加强医校协同，相关医疗卫生机

构与辖区幼儿园、中小学建立对口联系机制，鼓励通过兼职、签约、巡诊

等方式协助学校加强医疗保健和健康教育工作；支持医疗卫生人员担任幼

儿园、中小学校健康副校长，学校为其履行相应职责提供必要的工作保

障。促进卫体融合，引导儿童青少年提升科学健身意识，掌握运动技能，

发挥体育促进儿童青少年身心健康作用；医疗卫生机构开设体重管理、运

动康复等特色门诊。推进家校共育，做到学校主导家庭尽责，营造儿童青

少年健康成长环境。各有关部门加强指导、宣传动员和健康促进，发挥全

媒体健康科普知识发布和传播机制的作用，推广科学权威的健康信息，提

供更多的健康教育资源，为儿童青少年健康促进提供良好的舆论氛围，推

动医疗卫生机构、学校、家庭、社区联动，强化社会共治。

（二）健全巩固服务网络

各地要进一步完善防、筛、诊、治、康一体化服务网络，系统落实三

级预防综合干预措施。妇幼保健机构充分发挥防治结合优势，拓展儿童保

健服务内涵，延伸链条，创新模式，为儿童青少年提供全方位综合性健康

服务。综合医院、中医医院、儿童医院等医疗卫生机构结合特色优势，完

善诊疗和康复服务，促进早诊早治，同时强化以健康为中心，为儿童青少

年健康提供有力保障。基层医疗卫生机构规范实施0～6岁儿童健康管理服

务项目，强化儿童常见病预防、筛查、转诊和随访等服务。疾控机构（监

督机构）加强学校卫生监测监督，动态追踪学生常见病流行趋势，对校内

学生健康密切相关的教学及生活环境加强卫生监督。相关医疗卫生机构定

期深入学校、家庭、社区，面向师生家长、社区居民开展健康教育、巡诊

2025/12/30 关于印发儿童青少年“五健”促进行动计划（2026—2030年）的通知

https://www.nhc.gov.cn/fys/c100078/202512/9c3da4badfb34026b5fabbf5853105ee.shtml 7/7

中华人民共和国国家卫生健康委员会    版权所有，不得非法镜像． ICP备案编号：京ICP备18052910号
技术支持：国家卫生健康委员会统计信息中心

等活动，引导儿童青少年及家长提高健康素养，改变不良生活习惯和行

为，提升自主健康管理能力。

（三）推进多病同防共管

各地要针对儿童青少年健康问题相关危险因素，采取多病同防共管策

略。推动学校设立“校园健康角”，提供体重秤、身高尺、视力表、一次

性口腔检查器械包等；指导家庭配备体重秤、控盐勺、限糖零食盒、刷牙

计时器等健康工具；支持社区设立“健康驿站”，提供体重测量、视力筛

查、心理素养评定、体质监测、龋齿检查等健康服务；推进儿童友好医院

建设，设置儿童“关爱空间”，完善儿科以及儿童营养、眼保健、心理健

康、口腔保健等专科服务。大力开展健康科普宣传活动，将健康教育融入

医疗服务、课程教学和学生日常生活；医疗卫生机构、学校、社区、家庭

引导儿童青少年强化户外体育锻炼，养成健康饮食行为，保证充足睡眠，

增强身体素质。卫生健康与教育、疾控等部门密切合作，加强信息化建

设，探索应用数智技术，科学评估儿童青少年健康状况，实施分级分类精

细化管理，提升健康服务水平。

（四）保障工作落地见效

各地要切实落实儿童青少年健康相关政策，按规定用好国家基本公共

卫生服务补助资金、学校学生健康体检经费等资金，支持开展儿童青少年

健康教育、筛查、评估和随访服务，鼓励通过政府购买服务等方式提升经

费使用效率。各地要细化任务分工，明确工作责任，加强指导和监测评

估，狠抓任务落实。医疗卫生机构、学校、社区等单位要积极行动，发挥

好作用。各相关部门要加强督促和指导，强化典型经验总结和宣传推广，

逐步健全长效工作机制，促进儿童青少年健康成长。

相关链接：《儿童青少年“五健”促进行动计划（2026-2030年）》

解读

https://www.nhc.gov.cn/fys/c100077/202512/156aee28a1f543f1a3301ab92580a48b.shtml